

1 概要

事業は縮小傾向ですが、継続事業を中心に実施しました。一方で、コワーキングスペースの提供という新規事業に着手しました。今後の情報社会の中で、全国的に注目されている「場作り」に取り組むものです。

2 活動の内容

(1) 情報社会生活に関する普及啓発事業

テ	マ	実施時期	実施場所	成	果	の	概	要
情報社会に関する情報の収集とサーバでの発信		年間	市内	地域メディアを通じて地域情報化に関連する情報の収集を図りました。				

(2) 情報社会における事業活動への助言又は支援

テ	マ	実施時期	実施場所	成	果	の	概	要
丹波新聞社 IT 事業支援		年間	市内	丹波新聞社のホームページ運営について適宜助言しました。当該年度 7 月をもって終了しました。				

(3) 情報社会における地域振興助言又は支援事業

テ	マ	実施時期	実施場所	成	果	の	概	要
「ソシエテ・リベルテ」活動支援		年間	市内	NPO 法人 gift の行う地域活性化事業「ソシエテ・リベルテ」に協力し、ホームページ管理を行いました。				
豊岡市竹野町異業種交流事業		年間	豊岡市竹野町	竹野町で行われている異業種交流事業に協力し、チラシ及びパンフレットの制作を担当しました。				
サイト「柏陵同窓会」の運営管理		年間	市内	柏原高校同窓会「柏陵」本部及び支部のホームページの運営管理を担いました。				
ロータリークラブ IT 支援		年間	市内	ロータリークラブのメールサーバ及び無線 LAN 運営を支援しました。				

(4) 情報社会生活に資する商品・サービスの提供事業

テ	マ	実施時期	実施場所	成	果	の	概	要
コワーキングスペースの提供		年間	市内	新たに丹波市石生に拠点を借り、そこを企業向けに IT 設備の整ったコワーキングスペースとして提供する事業を開始しました。また、NPO 法人 gift「ソシエテ・リベルテ」の協力を得て、この拠点を「丹波ファン交流ステーション」として活用いただくこととしました。				

平成30年度特定非営利活動に係る会計貸借対照表

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人 情報社会生活研究所

科目	金額 (単位: 円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	0		
預金	209,032		
売掛金	810,000		
前払い費用	0		
流動資産合計		1,019,032	
2 固定資産			
土地・出資金	0		
固定資産合計		0	
資産合計			1,019,032
II 負債の部			
1 流動負債			
前受金	0		
買掛金	0		
預り金	0		
未払金	518,400		
短期借入金	0		
流動負債合計		518,400	
2 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			518,400
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		561,184	
当期正味財産増減額		-60,552	
正味財産合計			500,632
負債及び正味財産合計			1,019,032

平成30年度 特定非営利活動に係る活動計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人 情報社会生活研究所

科目		金額 (単位: 円)	
I	経常収益		
1	会費・入会金収入		
	正会員の会費・入会金収入	0	
	賛助会員の会費・入会金収入	0	0
2	事業収入		
	①情報社会生活に関する普及啓発事業	0	
	②情報社会における事業活動助言支援事業	141,840	
	③情報社会における地域振興助言支援事業	1,284,552	
	④情報社会生活商品・サービス提供事業	313,200	
	⑤情報社会生活に関する調査研究事業	0	1,739,592
3	寄付金収入		
	寄付金	593	593
4	補助金・助成金収入		
	補助金・助成金	0	0
4	雑収入		
	受取利息	3	
	雑収入	0	3
	経常収益計		1,740,188
II	経常費用		
1	事業費		
	(1)人件費	0	
	(2)その他経費		
	企画制作費	155,520	
	外注費	986,800	
	その他事業費	76,918	
	賃借使用料	240,000	
	消耗品費	0	
	旅費交通費	0	
	水道光熱費	0	
	新聞図書費	0	
	謝金	0	
	会議費	0	
	接待交際費	0	
	雑費	0	
	支払手数料	0	
	租税公課	0	
	その他経費計	1,459,238	1,459,238
2	管理費		
	(1)役員報酬	0	
	(2)人件費	0	
	(3)その他経費		
	企画制作費	0	
	外注費	32,400	
	その他事業費	390	
	賃借使用料	0	
	消耗品費	9,752	
	旅費交通費	0	
	水道光熱費	0	
	新聞図書費	0	
	謝金	0	
	会議費	0	
	接待交際費	214,000	
	雑費	0	
	支払手数料	12,960	
	租税公課	0	
	その他経費計	269,502	269,502
	経常費用計		1,728,740
	当期経常増減額		11,448
III	経常外収益		
1	借入金収入		
	長期借入金借入収入	0	0
	経常外収益計		0
IV	経常外費用		
1	借入金返済		
	長期借入金返済費用	0	0
	経常外費用計		0
	税引前当期正味財産増減額		11,448
	法人税、住民税及び事業税		72,000
	当期正味財産増減額		-60,552
	前期繰越正味財産額		561,184
	次期繰越正味財産額		500,632

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

2. 事業費の内訳

科目	情報社会生活に関する普及啓発事業	情報社会における事業活動助言支援事業	情報社会における地域振興助言支援事業	情報社会生活商品・サービス提供事業	情報社会生活に関する調査研究事業	事業部門計	管理部門	合計
(1) 会費・入金収入								
正会員						0	0	0
賛助会員						0	0	0
(2) 事業収入		141,840	1,284,552	313,200		1,739,592	0	1,739,592
(3) 寄付金収入						0	593	593
(4) 補助金・助成金収入						0	0	0
(5) 雑収入								
受取利息						0	3	3
雑収入						0	0	0
収益計	0	141,840	1,284,552	313,200	0	1,739,592	596	1,740,188
(1) 人件費								
人件費計						0		0
(2) その他経費								
企画制作費		155,520				155,520	0	155,520
外注費		10,368	976,432			986,800	32,400	1,019,200
その他事業費	76,918					76,918	390	77,308
賃借使用料				240,000		240,000	0	240,000
消耗品費						0	9,752	9,752
旅費交通費						0	0	0
水道光熱費						0	0	0
新聞図書費						0	0	0
謝金						0	0	0
会議費						0	0	0
接待交際費						0	214,000	214,000
雑費						0	0	0
支払手数料						0	12,960	12,960
租税公課						0	0	0
その他経費計	76,918	165,888	976,432	240,000	0	1,459,238	269,502	1,728,740
費用計	76,918	165,888	976,432	240,000	0	1,459,238	269,502	1,728,740
合計	-76,918	-24,048	308,120	73,200	0	280,354	-268,906	11,448